46 FCPR INKADH MAC PRIVATE MANAGEMENT

Immeuble Green Center, Bloc D, 2éme étage,
Rue du Lac Constance, Les Berges du Lac,
1053-Tunis

LISTE DES FONDS DE FONDS

Gestionnaire Adresse

1 FONDS DE FONDS ANAVA SMART CAPITAL
Immeuble SAPHIR, Bloc A, 1er étage,
Avenue du dinar, Les berges du lac II, 1053-
Tunis.

* Cette liste n'est ni exhaustive ni limitative. Les sociétés ne figurant pas sur cette liste et qui répondent à l'un des critères énoncés par l'article 1er
de la loi n° 94-117 du 14 novembre 1994 peuvent se faire opposer le caractère de sociétés faisant appel public à l'épargne.

ETATS FINANCIERS

BH BANK
Siège social : 18, Avenue Mohamed V 1080 Tunis

La Banque de l’Habitat publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2020 tels qu’ils seront soumis à
l’approbation de l’assemblée générale ordinaire qui se tiendra en date 29 avril 2021. Ces états sont accompagnés des
rapports des commissaires aux comptes, Mr. Walid TLILI (Cabinet Walid TLILI) et Mr.Walid Ben AYED (Consulting
and Financial Firm).

BILAN
Arrêté au 31 Décembre 2020

(Unité en mille

dinars)

Actifs

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

AC1  Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT  1  188 261 349 523  349 523

AC2
Créances sur les établissements bancaires et

financiers
2  261 870 220 419  271 770

AC3  Créances sur la clientèle  3  9 831 523 9 698 686  9 647 335

AC4  Portefeuille‐titres commercial  4  82 346 101 487  101 487

AC5  Portefeuille dʹinvestissement  5  1 584 244 1 525 525  1 525 525

AC6  Valeurs immobilisées  6  112 117 105 863  105 863

AC7  Autres actifs  7  183 038 206 073  206 073

Total des actifs  12 243 399 12 207 576  12 207 576

Passifs

PA1  Banque Centrale et CCP   ‐ ‐  ‐

PA2  Dépôts et avoirs des établissements bancaires et fin  8  1 956 947 2 486 108  2 486 108

PA3  Dépôts et avoirs de la clientèle  9  7 234 476 6 879 309  6 879 309

PA4  Emprunts et ressources spéciales  10  1 735 592 1 571 884  1 571 884

PA5  Autres passifs  11  261 832 289 186  289 186

Total des passifs  11 188 847 11 226 487  11 226 487

Capitaux propres

CP1  Capital  238 000 238 000  238 000

CP2  Réserves  743 195 601 032  601 032

Réserves pour reinvestissements exonnérés  188 253 164 253  164 253

Autres réserves  554 942 436 779  436 779

CP3  Actions propres  ‐ ‐  ‐

CP4  Autres capitaux propres  414 414  414

CP5  Résultats reportés  ‐ 1  1

CP6  Résultat de lʹexercice  72 943 141 642  141 642

CP7  Résultat en instance dʹaffectation  ‐ ‐  ‐

Total des Capitaux propres 12 1 054 552 981 089  981 089

Total des capitaux propres et passifs  12 243 399 12 207 576  12 207 576

31/12/2020

AVIS	DES	SOCIETES

ETAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN
Arrêté au 31 Décembre 2020

(Unité en mille dinars)

Notes
31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Passifs éventuels

HB1  Cautions, avals et autres garanties données  13  635 156 691 866  691 866

A‐ En faveur de lʹétablissement bancaire et financier  54 621 25 799  25 799

B‐ En faveur de la clientèle  580 535 666 067  666 067

HB2  Crédits documentaires  358 327 356 411  356 411

HB3  Actifs donnés en garantie  1 350 718 1 350 718  1 350 718

Total des passifs éventuels  2 344 201 2 398 995  2 398 995

Engagements donnés

HB4  Engagements de financements donnés 13  231 574 373 204  373 204

A‐ En faveur de lʹétablissement bancaire et financier  ‐ ‐  ‐

B‐ En faveur de la clientèle  231 574 373 204  373 204

HB5  Engagements sur titres  1 500 1 500  1 500

A‐ Participations non libérées  1 500 1 500  1 500

B‐ Titres à recevoir  ‐ ‐  ‐

Total des engagements donnés  233 074 374 704  374 704

Engagements reçus

HB6  Engagements de financement reçues  14  569 20 768  20 768

HB7  Garanties reçues  15  1 441 560 1 408 235  1 408 235

A‐ Garanties reçues de lʹEtat  ‐ ‐  ‐

B‐ Garanties reçues dʹautres Etab bancaires, financier  44 187 17 420  17 420

C‐ Garanties reçues de la clientèle  1 397 372 1 390 815  1 390 815

Total des engagements reçus  1 442 129 1 429 003  1 429 003

31/12/2020

ETAT DE RESULTAT
Période allant de 1ér Janvier au 31 Décembre 2020

(Unité en mille dinars)

Notes

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Produits dʹexploitation bancaire

PR1  Intérêts et revenus assimilés 16  898 537 930 649  930 649

PR2  Commissions (en produits) 17  101 770 108 992  108 992

PR3  Gains sur portefeuille‐titres commercial et opération  18  36 596 54 828  54 828

PR4  Revenus du portefeuille dʹinvestissement 19  86 190 66 341  66 341

Total produits bancaires  1 123 093 1 160 810  1 160 810

Charges dʹexploitation bancaire

CH1  Intérêts encourus et charges assimilées  20  (608 119) (657 848)  (657 848)

CH2  Commissions encourues  (8 162) (10 033)  (10 033)

Total charges dʹexploitation bancaire  (616 281) (667 881)  (667 881)

Total Produit net bancaire  506 812 492 929  492 929

PR5‐

CH4

Dotations aux provisions et résultat des

corrections de valeurs sur créances, hors bilan et
21  (171 584) (68 540)  (68 540)

PR6‐

CH5

Dotations aux provisions et résultat des

corrections de valeurs sur portefeuille
22  (7 050) (11 572)  (11 572)

PR7  Autres produits dʹexploitation  23  7 512 9 677  12 542

CH6  Frais de personnel   (124 631) (133 807)  (133 807)

CH7  Charges générales dʹexploitation  24  (52 817) (56 423)  (59 288)

CH8
Dotations aux amortissements et aux provisions
sur immobilisations

(17 814) (13 746)  (13 746)

Résultat dʹexploitation  140 428 218 518  218 518

PR8‐  Solde en gain/perte provenant des autres éléments

CH9  ordinaires
25  (262) (7)  (7)

CH11  Impôt sur les bénéfices  26 (45 305) (70 800)  (70 800)

Résultat des activités ordinaires  94 861 147 711  147 711

PR9‐  Solde en gain/perte provenant des autres éléments

CH10  extraordinaires
27
  (21 918) (6 069)  (6 069)

Résultat net de lʹexercice  72 943  141 642  141 642

Effet des modifications comptables (Net dʹimpôt)  ‐ ‐  ‐

Résultat après modification comptable  72 943 141 642  141 642

31/12/2020

Activité dʹexploitation

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE
Période allant de 1ér Janvier au 31 Décembre 2020

(Unité en mille dinars)

Notes

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Produits dʹexploitation bancaire encaissés  999 284 1 037 923  1 037 923

Charges dʹexploitation bancaire décaissées  (612 812) (651 161)  (651 161)

Préts accordés aux établissements banc. & fin.  61 048 82 112  30 761

Dépôts / Retraits de dépôts auprès  établissements

bancaires et financiers
201 781 (217 018)  (217 018)

Prêts et avances / Remboursements prêts et avances

accordés à la clientèle
(381 608) (653 199)  (601 848)

Dépôts / Retrait de dépôts de la clientèle  350 298 312 340  312 340

Titres de placement  9 023 12 541  12 541

Sommes versées au personnel et créditeurs divers  (113 401) (173 958)  (173 958)

Sommes reçues des débiteurs divers  42 687 42 621  42 621

Impôt sur les bénéfices  (128 179) (63 182)  (63 182)

Flux de trésorerie net provenant des activités

dʹexploitation
428 121 (270 981)  (270 981)

Activité dʹinvestissement

Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille

dʹinvestissement
86 190 66 341  66 341

Aquisitions / cessions sur portefeuille Inv.  (62 945) (69 356)  (69 356)

Autres flux dʹinvestissements  ‐ ‐  ‐

Aquisitions / cessions sur immobilisations  (24 068) (26 066)  (26 066)

Flux de trésorerie net provenant des activités

dʹinvestissement
(823) (29 081)  (29 081)

Activité de financement

Emission d’actions  ‐ ‐  ‐

Emission dʹemprunts  100 112 214 334  214 334

Augmentation / diminution des ressources spéciales  64 255 (13 096)  (13 096)

Dividendes versés  ‐ (28 560)  (28 560)

Flux de trésorerie net affectés aux activités de

financements
164 367 172 678  172 678

Incidence des variations des taux de change sur les

liquidités et équivalents de liquidités
28 413 33 541  33 541

Variation nette des liquidités et équivalents de

liquidités
620 078 (93 843)  (93 843)

Liquidités et équivalents de liquidités en début de

période

(736 167) (642 324)  (642 324)

Liquidités et équivalents de liquidités en fin de

période
28  (116 089) (736 167)  (736 167)

31/12/2020

NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS DE

L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2020

1‐ Référentiel dʹélaboration et de présentation des états financiers

Les  états  financiers  de  la  BH  BANK  sont  établis  conformément  aux  principes  comptables  généralement

admis  en  Tunisie  notamment  la  norme  comptable  générale  n°  01  du  30  décembre  1996  et  les  normes

comptables  bancaires  (NCT  21  à  25)  applicables  à partir du  1er  janvier  1999  et  aux  règles de  la Banque

Centrale  de  Tunisie  édictées  par  la  circulaire  n°  91‐24  du  17  décembre  1991  telle  que modifiée  par  les

[…]

Créances rattachées aux prêts interbancaires  90

Prêts aux établissements financiers  154 309 Leasing  Non  Non

Créances rattachées aux prêts aux établissements financiers  961

Provisions  (483)

Total  261 870

Les créances sur les établissements bancaires et financiers sont ventilées par durée résiduelle d’au moins d’un an au

supérieur à cinq ans comme suit :

< 3 mois
3 mois à

1 an

1 an à 5

ans
> 5 ans

Actif avec

maturité

Actif sans

maturité
Total

Créances/Etab bancaire&

financiers
102 242  44 363  67 049  2 489 216 143  45 727 261 870

Dont parties liées  5 362  15 240  46 651  2 489 69 742  ‐ 69 742

Le mouvement des provisions se présente comme suit :

31/12/2019  Dotation  Reprise  31/12/2020

Provisions sur comptes Nostri en devises  (483)  ‐  ‐  (483)

Total des provisions  (483)  ‐  ‐  (483)

Note 3‐ Créances sur la clientèle

Au  31/12/2020,  les  créances nettes  sur  la  clientèle  totalisent  9  831  523 mille dinars  contre  9  698  686 mille dinars  au

31/12/2019 et se détaillent comme suit :

31/12/2020

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Encours à la clientèle  9 598 661  9 505 208 9 453 857

Arrangement, réechelonnement et consolidation  323 984  290 239 290 239

Créances contentieuses  668 336  618 090 618 090

Échéances à recouvrer en principal  651 937  519 029 519 029

Créances rattachés  66 948  73 741 73 741

Intérêts perçus dʹavance  (45 559)  (58 163) (58 163)

Créances à la clien tèle brutes  11 264 307  10 948 144 10 896 793

Provisions individuelles sur créances douteuses à la clientèle  (787 191)  (665 912) (665 912)

Provisions ecart de rapprochement  (11 137)  (11 137) (11 137)

Provisions additionnelles sur créances douteuses à la clientèle  (225 332)  (208 037) (208 037)

Provisions collectives sur créances douteuses à la clientèle  (108 413)  (104 282) (104 282)

Intérêts et autres produits réservés  (300 711)  (260 090) (260 090)

Total Net

9 831 523  9 698 686 9 647 335

Au 31/12/2020, les créances brutes sur la clientèle totalisent 11 264 307 mille dinars contre 10 948 144 mille dinars au

31/12/2019 et se détaillent comme suit :

31/12/2020  31/12/2019 Variation

   retraité

Compte courant débiteur  763 990  906 295  (142 305)

Autres concours à la clientèle  9 282 295  8 922 646  359 649

Crédits commerciaux et industriels  6 357 874  6 003 518  354 356

Immobilier promoteur  1 418 211  1 432 366  (14 155)

Immobilier acquéreur contractuel  302 932  300 015  2 917

Immobilier acquéreur ressources propres  1 082 493  1 045 226  37 267

Autres concours à la clientèle  120 785  141 521  (20 736)

Creances contentieuses  668 336  618 090  50 246

Crédits sur ressources spéciales  549 686  501 113  48 573

Total des créances brutes  11 264 307  10 948 144  627 239

< 3 mois
3 mois à

1 an

1 an à 5

ans
> 5 ans

Actif avec

maturité

Actif sans

maturité
Total

Créances nettes sur la clientèle  2 653 877  1 521 541 3 349 799 1 537 238 9 062 455  769 068 9 831 523

les créances sur les  parties liées  253 251  64 741 176 942 40 565 535 499  ‐ 535 499

A la date du 31/12/2020, la ventilation par secteur d’activité de la totalité des engagements brut de la banque, y compris

ceux en hors bilan, se présente comme suit :

Secteur dʹactivité   Immobi.  Services  Industrie Tourisme  Agricul.  Part.  Autres  Total Brut

Créances à la

clientèle

2020  1 783 650  3 411 247 2 167 446 396 148  96 880  3 353 867  55 069  11 264 307

2019 *  1 756 721  3 422 778 2 077 331 370 747  110 249  3 137 458  72 860  10 948 144

Engagements par

signature

2020  213  765 740  185 319  9 238  2 413  5 849  1 608 503  2 577 275

2019 *  468  781 776  218 913  15 533  2 201  5 874  1 748 932  2 773 699

Actifs Normaux

()

2020  1 439 871  3 537 161 2 011 935 147 126  88 147  3 089 983  1 663 572  11 977 795

2019 *  1 489 685  3 772 654 2 034 897 127 726  100 080  2 891 392  1 821 792  12 238 226

Actifs non perf.

(*)

2020  343 992  639 826  340 830  258 260  11 146  269 733

1 863 787

2019 *  267 504  431 900  261 347  258 554  12 371  251 940

1 483 617

Total
2020  1 783 863  4 176 987 2 352 765 405 386  99 293  3 359 716  1 663 572  13 841 582

2019 *  1 757 189  4 204 554 2 296 244 386 280  112 451  3 143 332  1 821 792  13 721 843

(*)

()

(*)

2019 retraité

Actifs classés 0 & 1

Actifs classés 2, 3 & 4

Le tableau suivant montre le détail des agios réservés par produit bancaire :

Agios  Agios

Désignation   Réserves   Réserves

 Variation 31/12/2020

 31/12/2019

Compte courant débiteur  (95 189)  (92 093)  (3 096)

Crédits commerciaux et industriels  (128 200)  (109 130)  (19 070)

Immobilier promoteur  (56 085)  (40 362)  (15 723)

Immobilier acquéreur contractuel  (2 131)  (2 858)  727

Immobilier acquéreur ressources propres  (19 106)  (15 647)  (3 459)

Total General  (300 711)  (260 090)  (40 621)

Le mouvement des provisions sur créances à la clientèle se présente comme suit

31/12/2019  Dotation  Reprise  Cession  Reclass

Autres

31/12/2020

Provisions individuelles sur

créances douteuses à la
(665 912)  (180 595)  45 935  13 381

‐

(787 191)

Provisions ecart de

rapprochement
(11 137)  ‐  ‐  ‐

‐

‐ (11 137)

Provisions additionnelles sur

créances douteuses à la
(208 037)  (32 910)  10 704  4 911

‐

(225 332)

Provisions collectives sur

créances douteuses à la
(104 282)  (13 756)  9 625  ‐

‐

‐ (108 413)

Intérêts et autres produits

réservés
(260 090)  (63 312)  16 541  6 150

‐

‐ (300 711)

Total  (1 249 458)  (290 573)  82 805  24 442

‐

‐ (1 432 784)

Les créances brutes à la clientèle ,y compris engagements par signatures,par classe de risque se présentent comme suit :

31/12/2020  31/12/2019  Variation

Classe 0 et 1  11 937 282  12 186 875  (249 593)

Classe 2  114 782  84 448  30 334

Classe 3  196 139  100 099  96 040

Classe 4  810 377  609 331  201 046

Classe 5  742 489  689 739  52 750

Total des créances brutes  13 801 069  13 670 492  130 577

Les crédits sur ressources spéciales par ligne se détaillent comme suit :

31/12/2020  31/12/2019

FONAPRA  79 127

FOPRODI  26 29

FOPROLOS  403 742 356 760

PNRLR  105 815 105 815

FNAH  190 244

2EME PDU  1 907 1 912

3 EME P.D.U  5 505 5 515

4 EME P.D.U  7 268 7 282

EL HAFSIA  406 407

HG 00 4B  10 634 10 707

PRLSI INONDATION  2 041 2 041

AFD  3 996 4 478

1er logement  8 077 5 796

Total des créances brutes  549 686 501 113

Note 4‐ Portefeuille titres commercials

Au 31/12/2020, le portefeuille titre commercial totalise 82 345 mille dinars contre 101 487 mille dinars au 31/12/2019

détaillé dans le tableau ci‐après.

La ventilation de ces titres par nature se présente comme suit :

Cotation  31/12/2020  31/12/2019

Bons de Trésor Assimilables ‐ BTA (titres de placement)  Coté  63 006 72 323

Titres de placement émis par des établissements de crédit  Coté  14 591 25 072

Autres titres de placement  Coté  1 000 1 000

Total 1  78 597 98 395

Créances rattachées aux titres de placement  3 748 3 386

Provisions sur titres de placements  ‐ (294)

Total 2  3 748 3 092

Total Net (1+2)  82 345 101 487

Les bons du trésor sont  ventilés selon la durée résiduelle comme suit :

< 3 mois
 3 mois à

1 an

1 an à 5

ans
> 5 ans

 Actif avec

maturité

Actif sans

maturité

Total

Bons de Trésor Assimilables ‐

BTA (titres de placement)

42 669  20 337  ‐ 63 006  ‐ 63 006

Dont parties liées  ‐  42 669  20 337  ‐ 63 006

63 006

Le tableau suivant présente les plus value latentes sur titres de participation :

VB

(+V)

Latente

Bons de Trésor Assimilables ‐ BTA (titres de placement)  63 006

Titres de placement émis par des établissements de crédit  14 591 ‐

Autres titres de placement  1 000 ‐

Total  78 597 ‐

Le mouvement du portefeuille titres commercial se présente comme suit :

31/12/2019

Acquisi‐
tion

Cession  Reclass

31/12/2020 Emetteur  Fixe  Variable

Bons de

Trésor
72 323

‐  (9 317)

‐ 63 006 Trésor  63 006

Titres de
 placement   25 072

‐  (10 481)

‐ 14 591 Banque

14 591

Autres titres de

placement

1 000

‐  ‐

‐ 1 000 Sociéte

1 000

Total  98 395

‐  (19 798)

‐ 78 597

63 006  15 591

Note 5 ‐ Portefeuille titres d’investissement

Le poste Portefeuille titres d’investissement présente un solde débiteur net de 1 584 244 mille dinars au 31 décembre

2020 contre 1 525 525 mille dinars au 31 décembre 2019.

La  hausse  du  portefeuille  titres  d’investissement  durant  l’exercice  2020  provient  principalement  de  la  variation

conjuguée des fonds donnés en gestion par la banque à sa filiale la SIM SICAR suite au remboursement, des nouvelles

souscriptions dans les titres de participation et du niveau de provisionnement.

Titres Titres Entr.  Autres
Libellé  Ent Liées  Total

Dʹinvestis  Dʹinvestis  associés  Titres de

Solde au 31/12/2019  1 135 771  252 235  59 994  41 000 69 935 1 558 935

Acquisitions 2020  35 059  20 389  ‐  ‐ 7 691 63 139

Total brut au 31/12/2020  1 170 830  269 624  59 994  41 000 80 626 1 622 074

Créances rattachés 2020  78 018  25  ‐  ‐  ‐ 78 043

Provision au 31/12/2019  ‐  (60 355)  (1 410)  (23 859)  (23 004) (108 628)

Dotation 2020  ‐  (5)  (519)  (5 109)  (2 950) (8 583)

Reprise 2020  ‐  ‐  189  ‐ 1 148 1 337

Provision au 31/12/2020  ‐  (60 360)  (1 740)  (28 968)  (24 805) (115 873)

Total net au 31/12/2020  1 248 848  209 289  58 254  12 032 55 821 1 584 244

Les participations dans les parties liées à la banque se détaillent comme suit :

Participations

31/12/202

0

31/12/201

9

Brut  Prov  Net  Brut  Prov  Net

BH LEASING  12 371  (99)  12 272 12 371  ‐  12 371

BH INVEST  900  ‐  900 900  ‐  900

SICAV BH‐Obligataire  14 906  ‐  14 906 14 906  ‐  14 906

SICAV BH‐Capitalisation  4 543  (895)  3 648 4 543  (1 084)  3 459

BH SICAF  7 446  ‐  7 446 7 446  ‐  7 446

BH ASSURANCES  5 887  ‐  5 887 5 887  ‐  5 887

BH IMMO  4 498  ‐  4 498 4 498  ‐  4 498

BH EQUITY  7 497  ‐  7 497 7 497  ‐  7 497

BH PRINT  420  (420)  ‐ 420  ‐  420

BH RECOUVREMENT  1 200  ‐  1 200 1 200  ‐  1 200

Société Moderne de titrisation  326  (326)  ‐ 326  (326)  ‐

TFB  41 000  (28 968)  12 032 41 000  (23 859)  17 141

Total  100 994  (30 708)  70 286 100 994  (25 269)  75 725

(*) Sociétés cotées en bourse

Liste des entreprises filiales

Capital Nbre Participatio Capitaux Résultat
Dénomination  %

social dʹactions ns BH propes 2020

BH LEASING  35 000 000  7 000 000  2 915 014  41,64% 29 194 (508)

BH INVEST  3 000 000  30 000  9 000  30,00% 5 303 (734)

SICAV BH‐Obligataire  100 625 449  1 017 866  146 972  14,44% 106 173 5 547

SICAV BH‐Capitalisation  10 963 822  350 192  110 110  31,44% 11 601 637

BH SICAF  15 000 000  1 500 000  744 799  49,65% 15 389 (282)

BH ASSURANCES  13 300 000  2 660 000  635 596  23,89% 70 229 9 662

BH IMMO  15 000 000  150 000  44 975  29,98% 12 164 (3 622)

BH EQUITY  18 000 000  3 600 000  1 497 092  41,59% 21 790 103

BH PRINT  1 400 000  140 000  42 000  30,00%  (1

966)

(647)

BH RECOUVREMENT  2 000 000  200 000  120 000  60,00% 4 871 87

Immobilisations  Taux
Amortisse

ment

Les taux dʹamortissement pratiqués par catégorie dʹimmobilisation sont les suivants :

Distributeurs automatiques de billets  15%  linéaire

Matériel de sécurité  15%  linéaire

Constructions  5%  linéaire

Matériel de transport  20%  linéaire

Outillage mobile  15%  linéaire

Mobilier de bureau  20%  linéaire

Matériel de bureau  20%  linéaire

Matériel informatique  33%  linéaire

Agencements et aménagements  20%  linéaire

Installations  5% et 10%  linéaire

Logiciels informatiques  33%  linéaire

Note 6 ‐Valeurs Immobilisées

Tableau de variation des immobilisation arrété au 31/12/2020

Mouvement s de la période  Amortissement et provision
Valeur

Valeur fin de  VCN fin de
Designation  debut de  Acquisi‐  Reclas

Cumul
Amort  Cumul fin  de

période  Sortie  période  debut de  Dotation  période
tions  sement   sorties  période

période

Immeubles dʹexploitation  52 548  ‐  ‐  ‐  52 548  (26 340)  (2 258)  ‐  (28 598) 23 950

Terrains dʹexploitation  5 116  ‐  ‐  ‐  5 116  ‐  ‐  ‐  ‐ 5 116

Agencements, aménagements et
62 939  5 625  ‐  ‐  68 565  (39 869)  (9 155)  ‐  (49 024)

installations
19 541

Matériel et mobiliers de bureau  39 199  2 069  (271)  ‐  40 997  (30 335)  (3 440)  ‐  (33 504) 7 493

Matériel de transport  3 615  310  (283)  ‐  3 642  (2 435)  (360)  ‐  (2 568) 1 074

Avances et acomptes /
14 725  1 508  ‐  ‐  16 233  ‐  ‐  ‐  ‐

commandes dʹimmobilisations
16 233

Immobilisations incorporelles en
28 699  11 604  ‐  ‐  40 304  ‐  ‐  ‐  ‐

cours
40 304

Terrains hors exploitation  105  ‐  ‐  ‐  105  ‐  ‐  ‐  ‐ 105

Immeubles hors exploitation  1 252  ‐  ‐  ‐  1 252  (1 098)  (18)  ‐  (1 117) 135

Logiciels informatiques  13 888  2 134  ‐  ‐  16 022  (11 179)  (1 705)  ‐  (12 884) 3 138

Fonds de commerce  2 802  ‐  ‐  ‐  2 802  (2 769)  (5)  ‐  (2 774) 28

Provisions pour dépréciation des
‐  ‐  ‐  ‐  ‐  (5 000)  ‐  ‐  (5 000)

immobilisations incorporelles
(5 000)

Total  224 888  23 250  (554)  ‐  247 586  (119 025)  (16 941)  ‐  (135 469) 112 117

Note 7 ‐ Autres actifs

Ce poste présente au 31/12/2020 un solde de 183 038 mille dinars contre 206 073 mille dinars au 31/12/2019 se détaillant

ainsi :

31/12/2020  31/12/2019

a ‐ Comptes dʹattente et de régularisation  6 557 4 709

b ‐ Autres  176 481 201 364

Créances prises en charge par lʹEtat  ‐ ‐

Avances au personnel  11 336 11 708

Préts au personnel  25 260 24 931

Etat et collectivités locales  64 208 51 827

Débiteurs divers  89 580 126 505

Valeurs dʹencaissements  ‐ ‐

Charges reportées  4 840 4 615

Provisions pour dépréciation des autres actifs  (18 743) (18 222)

Total Net  183 038 206 073

Le mouvement des charges reportées se présente comme suit

31/12/2019  Dotation  Augment  Diminut

Reclass

31/12/2020

Frais dʹémission dʹemprunts  3 719  ‐ 389

‐

‐ 4 109

Frais préliminaires  896  (165) ‐

‐

‐ 731

Total des charges reportées  4 615  (165) 389

‐

‐ 4 840

(*) Le mouvement des provisions se présente comme suit :

31/12/2019  Dotation  Reprise  31/12/2020

Provisions pour

dépréciation

des autres actifs  (18 222)  (2 500)  1 979 (18 743)

Total des provisions  (18 222)  (2 500)  1 979 (18 743)

5.2‐ PASSIFS

Note 8 ‐ Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers

Ce poste présente au 31/12/2020 un solde de 1 956 947 mille dinars contre 2 486 108 mille dinars au 31/12/2019 et se

détaillé ainsi :

31/12/2020  31/12/2019

Emprunt en dinars auprès des banques > 90j  902 000 849 000

Emprunt en dinars auprès des banques < 90j  386 250 1 116 450

Emprunt en devises auprès des banques > 90j  551 164 500 820

Dettes rattachées aux emprunts interbancaires > 90j  4 131 4 873

Dépôts à vue des organismes financiers spécialisés  113 402 14 965

Total  1 956 947 2 486 108

[…]

conventions ou opérations rentrant dans le cadre des dispositions de l'article 62 de la loi n° 2016-48, relative aux
banques et aux établissements financiers et de l'article 200 et suivants et l’article 475 du code des sociétés
commerciales, et votre Conseil d’administration ne nous a pas informé de l’existence d’autres conventions et
opérations régies par les articles susvisés.

Tunis, le 02 avril 2021

Les commissaires aux comptes

Cabinet CMG
Mohamed Jamil GOUIDER

Horwath ACF

Noureddine BEN ARBIA

   ETATS FINANCIERS  CONSOLIDES

BH BANK
Siège social : 18, Avenue Mohamed V 1080 Tunis

La Banque de l’Habitat publie ci-dessous, ses états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2020 tels

qu’ils seront soumis à l’approbation de l’assemblée générale ordinaire qui se tiendra en date 29 avril 2021.

Ces états sont accompagnés du  rapport des commissaires aux comptes, Mr. Walid TLILI (Cabinet Walid

TLILI) et Mr.Walid Ben AYED (Consulting and Financial Firm).

AVIS	DES	SOCIETES

 BILAN

CONSOLIDE

Arrêté au 31 Décembre 2020

(Unité en mille dinars)

Notes

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Actifs

AC1  Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT  1  188 287  349 550  349 550

AC2  Créances sur les établissements bancaires et financiers  2  160 601  158 536  209 887

AC3  Créances sur la clientèle  3  10 105 227  9 988 335  9 936 984

AC4  Portefeuille‐titres commercial  4  307 868  355 197  355 197

AC5  Portefeuille dʹinvestissement  5  1 813 905  1 456 294  1 456 294

AC5B  Titres mis en équivalence  5  13 975  20 953  20 953

AC6  Valeurs immobilisées  6  148 723  143 961  143 961

AC7  Autres actifs  7  365 226  373 653  373 653

AC7C  Ecart dʹacquisition net (GoodWill)   1 050  1 775  1 775

AC9  Impôt différé Actif   24 743  27 162  27 162

Total des actifs  13 129 605  12 875 416  12 875 416

Passifs

PA1  Banque Centrale et CCP   ‐  ‐  ‐

PA2  Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financi  8  1 957 188  2 486 294  2 486 294

PA3  Dépôts et avoirs de la clientèle  9  7 092 129  6 822 264  6 822 264

PA4  Emprunts et ressources spéciales  10  1 937 397  1 826 005  1 826 005

PA5  Autres passifs  11  878 428  581 082  581 082

PA6  Impôt différé Passif   19 490  19 490  19 490

Total des passifs  11 884 632  11 735 135  11 735 135

Intérêts Minoritaires  171 526  137 742  137 742

Capitaux propres

CP1  Capital  238 000  238 000  238 000

CP2  Réserves  762 382  625 748  625 748

CP3  Actions propres  ‐  ‐  ‐

CP4  Autres capitaux propres  ‐  ‐  ‐

CP5  Résultats reportés  ‐  ‐  ‐

CP6  Résultat de lʹexercice  73 065  138 791  138 791

CP7  Résultat en instance dʹaffectation  ‐  ‐  ‐

Total des Capitaux propres  12  1 073 447  1 002 539  1 002 539

Total des capitaux propres et passifs  13 129 605  12 875 416  12 875 416

31/12/2020

GROUPE BH BANK

ETAT DES ENGAGEMENTS HORS BILAN CONSOLIDE

Arrêté au 31 Décembre 2020

(Unité en mille dinars)

Passifs éventuels

Notes

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

HB1  Cautions, avals et autres garanties données  13  635 156  691 866  691 866

A‐ En faveur de lʹétablissement bancaire et financier  22 361  25 799  25 799

B‐ En faveur de la clientèle  612 795  666 067  666 067

HB2  Crédits documentaires  358 327  356 411  356 411

HB3  Actifs donnés en garantie  1 350 718  1 350 718  1 350 718

Total des passifs éventuels  2 344 201  2 398 995  2 398 995

Engagements donnés

HB4  Engagements de financements donnés 13  231 574  373 204  373 204

A‐ En faveur de lʹétablissement bancaire et financier  ‐  ‐  ‐

B‐ En faveur de la clientèle  231 574  373 204  373 204

HB5  Engagements sur titres  13 574  15 144  15 144

A‐ Participations non libérées  13 574  15 144  15 144

B‐ Titres à recevoir  ‐  ‐  ‐

Total des engagements donnés  245 148  388 348  388 348

Engagements reçus

HB6  Engagements de financement reçues  14  569  20 768  20 768

HB7  Garanties reçues  15  1 441 560  1 408 235  1 408 235

A‐ Garanties reçues de lʹEtat  ‐  ‐  ‐

B‐ Garanties reçues dʹautres Etab bancaires, financiers

et dʹassurances
44 187  17 420  17 420

C‐ Garanties reçues de la clientèle  1 397 373  1 390 815  1 390 815

Total des engagements reçus  1 442 129  1 429 003  1 429 003

31/12/2020

   GROUPE BH BANK

ETAT DE RESULTAT CONSOLIDE
Période allant de 1er Janvier au 31 Décembre 2020

(Unité en mille dinars)

Notes

Produits dʹexploitation bancaire

2019

retraité

2019 publié

PR1  Intérêts et revenus assimilés 15 933 224  952 565  952 565

PR2  Commissions (en produits) 16 225 645  216 758  216 758

Gains sur portefeuille‐titres commercial et opérations
PR3 17

financières

44 342  65 912  65 912

PR4  Revenus du portefeuille dʹinvestissement 18 89 496  66 887  66 887

Total produits bancaires  1 292 707  1 302 122  1 302 122

Charges dʹexploitation bancaire

CH1  Intérêts encourus et charges assimilées  19 (627 148)  (682 310)  (682 310)

CH1A  Sinistres payés sur opérations dʹassurances  19 (96 981)  (84 106)  (84 106)

CH2  Commissions encourues   (8 725)  (10 905)  (10 905)

Total charges dʹexploitation bancaire  (732 854)  (777 321)  (777 321)

Total Produit net bancaire  559 853  524 801  524 801

PR5‐

CH4

Dot. aux provisions et résultat des corrections de

valeurs sur créances, HB et passif

20 (192 656)  (97 213)  (97 213)

PR6‐
CH5

Dotations aux provisions et résultat des corrections de
valeurs sur portefeuille dʹinvestissement

21 (2 328)  (5 564)  (5 564)

PR7  Autres produits dʹexploitation  22 7 671  14 616  17 481

CH6  Frais de personnel   (124 096)  (127 401)  (127 401)

CH7  Charges générales dʹexploitation   (68 610)  (62 545)  (65 410)

CH8  Dot. aux amort. et aux prov. sur immobilisations   (21 208)  (16 407)  (16 407)

Résultat dʹexploitation  158 626  230 287  230 287

PR11  Quote part dans les résultats des Sociétés mises en
équivalence

 (3 415)  (2 374)  (2 374)

PR8‐
CH9

Solde en gain/perte provenant des autres éléments
ordinaires

23 47  (187)  (187)

CH11  Impôt sur les bénéfices  24 (50 492)  (77 099)  (77 099)

Résultat des activités ordinaires  104 766  150 627  150 627

PR9‐
CH10

Solde en gain/perte provenant des autres éléments
extraordinaires

 (22 556)  (6 406)  (6 406)

Part de résultat revenant aux minoritaires  (9 145)  (5 430)  (5 430)

Résultat net de lʹexercice  73 065  138 791  138 791

Effet des modif; comptables (Net dʹimpôt)  ‐  ‐  ‐

Résultat après modification comptable  73 065  138 791  138 791

2020

BH BANK

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE
Période allant de 1ér Janvier au 31 Décembre 2020

(Unité en mille dinars)

   Notes 2020 2019 retraité 2019 publié

Activité d'exploitation

Produits d'exploitation bancaire encaissés   1 169 554 1 178 403 1 178 403

Charges d'exploitation bancaire décaissées   (729 385) (759 607) (759 607)

Préts accordés aux établissements bancaires et financiers   78 272 59 446 8 095

Dépôts / Retraits de dépôts auprès  établissements bancaires et
financiers

  201 781 (217 018) (217 018)

Prêts et avances / Remboursements prêts et avances accordés à
la clientèle

  (340 671) (676 450) (625 099)

Dépôts / Retrait de dépôts de la clientèle   264 995 361 468 361 468

Titres de placement   9 502 13 568 13 568

Sommes versées au personnel et créditeurs divers   (123 336) (162 666) (162 666)

Sommes reçues des débiteurs divers   332 011 (144 614) (144 614)

Impôt sur les bénéfices   (131 726) (65 020) (65 020)

Flux de trésorerie net provenant des activités d'exploitation   730 997 (412 490) (412 490)

Activité d'investissement

Intérêts et dividendes encaissés sur portefeuille d'investissement   89 496 66 887 66 887

Aquisitions / cessions sur portefeuille d'investissement   (359 433) 147 217 147 217

Autres flux d'investissements   - - -

Aquisitions / cessions sur immobilisations   (25 017) (26 432) (26 432)

Flux de trésorerie net provenant des activités
d'investissement   (294 954) 187 672 187 672

Activité de financement

Emission d’actions   - - -

Emission d'emprunts   47 795 174 416 174 416

Augmentation / diminution des ressources spéciales   64 255 (13 096) (13 096)

Dividendes versés   (5 059) (32 965) (32 965)

Autres flux de financement   29 470 (27 029) (27 029)

Flux de trésorerie net affectés aux activités de financements   136 461 101 326 101 326

Incidence des variations des taux de change sur les liquidités et
équivalents de liquidités   28 415 32 950 32 950

Variation nette des liquidités et équivalents de liquidités   600 919 (90 542) (90 542)

Liquidités et équivalents de liquidités en début de période   (702 235) (611 693) (611 693)

Liquidités et équivalents de liquidités en fin de période 25
(101 316)

 (702 235) (702 235)

NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDES DE

L’EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2020

1‐ Référentiel dʹélaboration et de présentation des états financiers

Les états financiers consolidés du groupe de la BH BANK sont préparés et présentés conformément aux

principes comptables généralement admis en Tunisie notamment   la norme comptable générale n° 01

du  30 décembre  1996  et  les normes  comptables bancaires  (NCT  21  à  25)  applicables  à partir du  1er

janvier 1999 ainsi que les normes (NCT 35 à 39) relatives à la consolidation et aux règles de la Banque

Centrale de Tunisie édictées par  la circulaire n° 91‐24 du 17 décembre 1991 telle que modifiée par  les

[…]

périmètre  de  consolidation  donne  lieu  à  la  comptabilisation  d’un  écart  d’acquisition

complémentaire amorti selon les règles précisées ci‐dessus. La baisse du pourcentage d’intérêt

dans  une  entreprise  restant  consolidée  donne  lieu  à  un  amortissement  complémentaire  de

l’écart d’acquisition

Opérations réciproques

Les comptes réciproques, ainsi que  les produits et charges résultant dʹopérations  internes au

groupe  et  ayant une  influence  significative  sur  les  états  financiers  consolidés,  sont  éliminés

lorsquʹils concernent des entités faisant lʹobjet dʹune intégration globale ou proportionnelle.

3‐ Les retraitements comptables sur l’exercice 2019

L’élaboration des états financiers individuels de la société mère au titre de l’exercice clos le 31

décembre  2020  a  connu  des  reclassements  de  rubriques  par  rapports  aux  états  financiers

publiés au titre de l’exercice 2019.

A des fins comparatives, les états financiers au titre de l’exercice 2019 ont été retraités comme

suit (montants exprimés en milliers de dinars) :

31/12/2019

(publié)
(1)  (2)

31/12/2019

(retraité)

Bilan

AC2
Créances sur les établissements

bancaires et financiers
209 887 ‐51 351   158 536

AC3  Créances sur la clientèle  9 936 984 51 351   9 988 335

Etat de résultat

PR7 Autres produits dʹexploitation  17 481   ‐2 865  14 616

CH7 Charges générales dʹexploitation  ‐65 410   2 865  ‐62 545

(1) Reclassement  des  créances  sur  les  organismes  de microfinances  et  autres  en  créances  sur  la

clientèle;

   (2) Reclassement des honoraires huissiers notaires sur en charges générales dʹexploitation

4‐ Faits saillants de la période liés à la pandémie COVID 19

En application des circulaires BCT n° 2020‐06, n° 2020‐07 et n° 2020‐08 et du décret‐loi   n°2020‐19,  la

banque a procédé aux reports des échéances de crédits (en principal et intérêts) comme suit:

‐ Sur demande des clients, report sur les crédits aux entreprises et aux professionnels classés 0 et

[…]

Le mouvement des provisions se présente comme suit :

 31/12/2019  Dotation  Reprise   31/12/2020

Provisions pour dépréciation  (509)  (200)   ‐  (709)

Total des provisions  (509)  (200)   ‐  (709)

Note 2‐ Créances sur les établissements bancaires et financiers

31/12/2020

31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Prêts interbancaires  78 862 52 675  52 675

Organismes financiers spécialisés  77 056 97 750  149 101

Comptes ordinaires banques  5 198 8 610  8 610

Valeurs non imputées at autres sommes dues  (21) (5)  (5)

Provisions sur Provisions sur comptes ordinaires banques  (494) (494)  (494)

Total  160 601 158 536  209 887

Le mouvement des provisions se présente comme suit :

31/12/2019  Dotation

Reprise  31/12/2020

Provisions sur comptes Nostri en devises  (494)  ‐  ‐  (494)

Total des provisions  (494)  ‐  ‐  (494)

Note 3‐ Créances sur la clientèle

Au 31/12/2020, les créances sur la clientèle totalisent 10 105 227 mille dinars contre 9 988 335 mille dinars au

31/12/2019 et se détaillent comme suit :

31/12/2020
31/12/2019

retraité

31/12/2019

publié

Encours à la clientèle  9 907 805 9 828 246  9 776 895

Arrangement, réechelonnement et consolidation  323 984 290 239  290 239

Dotation remboursable  ‐ ‐  ‐

Créances classées  ‐ ‐  ‐

Créances contentieuses  913 404 836 733  836 733

Échéances à recouvrer en principal  651 937 519 029  519 029

Échéances à recouvrer en intérêt  ‐ ‐  ‐

Créances rattachés  66 949 73 740  73 740

Intérêts perçus dʹavance  (45 555) (58 155)  (58 155)

Créances à la clietèle brutes  11 818 524 11 489 832  11 438 481

Provisions individuelles sur créances douteuses à la clientèle  (1 071 695) (923 053)  (923 053)

Provisions additionnelles sur créances douteuses à la clientèle  (225 466) (208 037)  (208 037)

Provisions collectives sur créances douteuses à la clientèle  (111 096) (106 343)  (106 343)

Intérêts et autres produits réservés  (305 040) (264 064)  (264 064)

Total Net  10 105 227 9 988 335  9 936 984

Au 31/12/2020, les créances brutes sur la clientèle totalisent 11 818 524 mille dinars contre 11 489 832 mille

dinars au 31/12/2019 et se détaillent comme suit :

31/12/2020
31/12/2019

retraité
Variation

Compte courant débiteur  763 990 906 295  (142 305)

Crédits commerciaux et industriels  6 357 874 6 003 518  354 356

Immobilier promoteur  1 418 211 1 432 366  (14 155)

Immobilier acquéreur contractuel  302 932 300 015  2 917

(Suite)
31/12/2020

31/12/2019

retraité
Variation

Immobilier acquéreur ressources propres  1 082 493 1 045 226  37 267

Autres concours à la clientèle  120 785 141 521  (20 736)

Crédits sur ressources spéciales  549 686 501 113  48 573

Autres emprunts  ‐ ‐  ‐

Autres  1 222 553 1 159 778  62 775

Total des créances brutes  11 818 524 11 489 832  328 692

Le tableau suivant montre le détail des agios réservés par produit bancaire :

Agios  Agios

Désignation   Réserves   Réserves  Variation

31/12/2020  31/12/2019

Compte courant débiteur  (95 189)  (92 093)  (3 096)

Crédits commerciaux et industriels  (128 200)  (109 130)  (19 070)

Immobilier promoteur  (56 085)  (40 362)  (15 723)

Immobilier acquéreur contractuel  (2 131)  (2 858)  727

Immobilier acquéreur ressources propres  (19 107)  (15 647)  (3 460)

Autres concours à la clientèle  ‐  ‐  ‐

Crédits sur ressources spéciales  ‐  ‐  ‐

Autres emprunts  ‐  ‐  ‐

Autres  (4 328)  (3 974)  (354)

Total General  (305 040) (264 064)  (40 976)

Note 4‐ Portefeuille titres commercials

Au  31/12/2020,  le portefeuille  titre  commercial  totalise 307 868 mille dinars  contre 355 197 mille dinars au

31/12/2019 détaillé dans le tableau ci‐après.

La ventilation de ces titres par nature et par émetteur se présente comme suit :

Cotation  31/12/2020  31/12/2019

Bons de Trésor Assimilables ‐ BTA (titres de Transaction)  Coté  38 032  34 972

Emprunts nationaux  Non coté  ‐  ‐

Bons de Trésor Assimilables ‐ BTA (titres de placement)  Coté  63 006  72 690

(Suite)  Cotation  31/12/2020  31/12/2019

Titres de placement émis par des établissements de crédit  Coté  35 971  83 175

Autres titres de placement  Coté  168 339  162 377

Total 1  305 348  353 214

Créances et dettes rattachées aux titres de transaction  ‐  ‐

Créances rattachées aux titres de placement  3 788  3 432

Charges constatées dʹavance sur titres de transaction  ‐  ‐

Provisions sur titres de placements  (1 268)  (1 449)

Total 2  2 520  1 983

Total Net (1+2)  307 868  355 197

Le mouvement du portefeuille titres commercial se présente comme suit :

31/12/2019  Acquisition  Cession  Reclass  31/12/2020

Bons de Trésor Assimilables ‐ BTA

(titres de Transaction)
34 972 (301 200)  152 130  152 130  38 032

Emprunts nationaux  ‐ ‐  ‐  ‐  ‐

Bons de Trésor Assimilables ‐ BTA

(titres de placement)
72 690 (513 602)  251 892  252 026  63 006

Titres de placement émis par des

établissements de crédit
83 175 (391 798)  172 297  172 297  35 971

Autres titres de placement  162 377 (1 359 486)  682 724  682 724  168 339

Total  353 214 (2 566 086)  1 259 043  1 259 177  305 348

Note 5 ‐ Portefeuille titres d’investissement

Le poste Portefeuille titres d’investissement présente un solde débiteur net de 1 813 905 mille dinars au 31

décembre 2020 contre 1 456 294 mille dinars au 31 décembre 2019.
